

## Business Standard

## Update school students' biometrics: UIDAI chief writes to all chief secys

The Unique Identification Authority of India (UIDAI) has written to the chief secretaries of all states and Union Territories, requesting them to ensure that schools in their respective jurisdictions complete the mandatory biometric update (MBU) for school children aged between 5 and 15 years. "It is crucial for maintaining the accuracy and reliability of the biometric data of children in Aadhaar," the chief executive officer of UIDAI said in a letter to the chief secretaries. BS REPORTER

## millenniumpost

#### FOR 5-15 YEARS OLD KIDS

#### UIDAI urges schools to ensure biometric updates in Aadhaar

#### **OUR CORRESPONDENT**

NEW DELHI: Unique Identification Authority of India (UIDAI) has called on schools across the country to ensure timely Aadhaar mandatory biometric updates for children in the age group of 5-15 years.

UIDAI CEO Bhuvnesh Kumar has written to Chief Secretaries of States and Union Territories, urging them to complete the pending mandatory biometric updates by organising camps in schools, an official release said on Wednesday.

"UIDAI has joined hands with the Department of School Education and Literacy, to provide the Mandatory Biometric Update (MBU) status pertaining to Aadhaar of school children on the Unified District Information System for Education Plus (UDISE+) application - a move that will facilitate MBU in Aadhaar for crores of students," the release said.

UIDAI emphasised that the timely completion of biometric updates in Aadhaar is essential for children at the age of five and once again at 15 years of age.

### **31320**

#### स्कूली बच्चों के आधार बायोमीट्रिक को कराएं अपडेट : यूआइडीएआइ

नई दिल्ली, प्रेट्र : भारतीय विशिष्ट पहचान प्राधिकरण (यूआइडीएआइ) ने देशभर के स्कूलों से पांच से 15 वर्ष की आयु के बच्चों के लिए समय पर आधार बायोमीट्रिक आंकडों को अद्यतन करने का आग्रह किया है। जारी एक विज्ञप्ति में कहा गया है कि यूआइडीएआइ के सीईओ भ्वनेश कुमार ने राज्यों और केंद्र शासित प्रदेशों के मुख्य सचिवों को पत्र लिखकर स्कूलों में शिविर आयोजित कर लंबित अनिवार्य बायोमीट्रिक अद्यतन पूरा करने का आग्रह किया है। कहा गया है कि युआइडीएआइ ने स्कूली बच्चों के आधार से संबंधित अनिवार्य (एमब्रीयू) स्थिति को यूनिफाइड डिस्ट्रिक्ट इंफार्मेशन सिस्टम फार एजुकेशन प्लस एप्लिकेशन पर उपलब्ध कराने के लिए स्कूली शिक्षा और साक्षरता विभाग के साथ हाथ मिलाया है। यह एक ऐसा कदम है जिससे करोड़ों छात्रों के लिए आधार में अनिवार्य बायोमीट्रिक अद्यतन की सुविधा होगी। यूआइडीएआइ ने कहा है कि पांच साल की उम्र में और फिर 15 साल की उम्र में बच्चों के लिए आधार बायोमेट्रिक अद्यतन समय पर पूरा करना जरूरी है।

## हिन्द्रतान

### आधार में बच्चों की बायोमेट्रिक जानकारी अपडेट करना जरूरी

नई दिल्ली, विशेष संवाददाता। भारतीय विशिष्ट पहचान प्राधिकरण ने स्कूल शिक्षा और साक्षरता विभाग के सहयोग से एक महत्वपूर्ण पहल शुरू की है। अब बच्चों के आधार से जुड़े अनिवार्य बायोमेट्रिक अपडेट की स्थिति यूनिफाइड डिस्ट्रिक्ट इन्फॉर्मेशन सिस्टम फॉर एजुकेशन प्लस (यूडीआईएसई+) एप्लिकेशन पर उपलब्ध होगी।

इस कदम से करोड़ों छात्रों के आधार में एमबीय को सुगम तरीके से पूरा करने में मदद मिलेगी। युआईडीएआई के सीईओ भुवनेश कुमार ने सभी राज्यों के मुख्य सचिवों को पत्र लिखकर इस पहल की जानकारी दी है। पत्र में उन्होंने उनसे अनुरोध किया है कि वे एमबीयू शिविर आयोजित कर स्कूलों के माध्यम से लंबित अपडेट को समय पर पूरा करने में मदद करें। मौजूदा नियमों के अनुसार बच्चों को पांच वर्ष और फिर पंद्रह वर्ष की आयु में आधार से जुड़े बायोमेट्रिक अपडेट कराना अनिवार्य है।

## राजस्थान पत्रिका

#### युआईडीएआई के सीईओ ने सभी मुख्य सचिवों को लिखा पत्र

5 से 15 साल के बच्चों का आधार बायोमेट्रिक जरूरी, स्कूलों में लगेंगे शिविर

#### करीब 17 करोड़ बच्चों का आधार अपडेट लंबित

नई दिल्ली @ पत्रिका. देश में करीब 17 करोड़ बच्चों के आधार से संबंधित अनिवार्य बायोमेट्रिक अपडेट (एमबीयू) लंबित है। इसके चलते भारतीय विशिष्ट पहचान प्राधिकरण (युआईडीएआई) के सीईओ भ्वनेश कुमार ने सभी राज्यों और केन्द्र शासित प्रदेशों के मुख्य सचिवों को पत्र लिखकर एमबीयू के लिए स्कूलों में शिविर लगाने के लिए कहा है।

समय पर पूरा होना अनिवार्य आवश्यकता है। आधार में बच्चों के बायोमेट्रिक डेटा की सटीकता और विश्वसनीयता बनाए रखने के लिए यह अत्यंत महत्वपूर्ण है। लगभग 17 करोड़ आधार संख्याएं ऐसी हैं जिनमें अनिवार्य बायोमेट्रिक्स अपडेट लंबित है। स्कूली बच्चों की आधार से संबंधित एमबीय की स्थिति यूनिफाइड डिस्ट्रिक्ट इंफॉर्मेशन सिस्टम फॉर एजुकेशन प्लस एप्लीकेशन पर उपलब्ध कराने के लिए स्कूली शिक्षा एवं साक्षरता विभाग ने हाथ मिलाया है। इससे करोड़ों छात्रों के लिए आधार में एमबीयू की सुविधा उपलब्ध हो सकेगी। युआईडीएआई के दरअसल, 5 वर्ष और 15 वर्ष की आयु सीईओ भुवनेश कुमार ने राज्यों को भेजे एमबीयू वाले बच्चों की जानकार के बच्चों के लिए आधार में एमबीयू का पत्र में लिखा है कि स्कूलों के माध्यम हासिल की है।

#### इसलिए जरूरी है आधार में बायोमेट्रिक्स अपडेट

विभिन्न सरकारी योजनाओं के तहत लाभ प्राप्त करने नीट, जी, सीयुईटी जैसी प्रतियोगी और विश्वविद्यालय परीक्षाओं में पंजीकरण के लिए प्रमाणीकरण

से शिविर आयोजित कर लंबित एमबीर को पुरा करने में मदद मिलेगी। स्कूल शिक्षा एवं साक्षरता विभाग व एप्लिकेशन के माध्यम से लंबिर

## સ્કૂલો 5થી 15 વર્ષનાં બાળકોનાં આધાર અપડેટ કરાવેઃ સરકાર

रमेश्वर्सी जादी हिल्ही

આઇડેન્ટિફિકેશન युनिङ ઑથોરિટી (યુઆઇડીએઆઇ) એ 5થી 15 વર્ષના બાળકોના आधार अपडेट કराववा भाटे देशભरनी स्कूसोने ताडीह डरी

છે. આ અંગે યુઆઇડીએઆઇના સીઇઓ ભુવનેશ કુમારે રાજ્યોના मुખ्य सियिवोने पत्र पाठव्यो छे. યુઆઇડીએઆઇએ સ્કુલોમાં ક્રેમ્પ યોજીને બાળકોના આધારમાં બાયોમેટ્રીક અપડેટ કરાવવા જણાવ્યું છે.





UIDAI Asks Schools Across The Country To Complete Aadhaar Biometric Updates Of Children Aged 5 To 15 Years Without Delay.

The Unique Identification Authority of India- UIDAI has asked schools across the country to ensure timely Aadhaar Mandatory Biometric Updates-MBU for Children in the age group of 5 to 15 years. UIDAI CEO Bhuvnesh Kumar has also written to all the Chief Secretaries of States and Union Territories regarding this and requested them to support in conducting targeted MBU camps. The Ministry of Electronics and Information Technology said in a statement that UIDAI and the Ministry of Education have also collaborated to facilitate pending MBU in Aadhaar the Unified District Information System for Education Plus platform for nearly 17 Crore Children.

Unified District Information System for Education Plus is an educational management information system under the Department of School Education and Literacy, and captures various statistics related to school education. This joint initiative from UIDAI and the Department of School Education is expected to go a long way towards providing ease of updating the biometrics of children.

### red iff

## Aadhaar Biometric Update for Kids: UIDAI Asks Schools

New Delhi, Aug 27 (PTI) Unique Identification Authority of India (UIDAI) has called on schools across the country to ensure timely Aadhaar mandatory biometric updates for children in the age group of 5-15 years.

UIDAI CEO Bhuvnesh Kumar has written to Chief Secretaries of States and Union Territories, urging them to complete the pending mandatory biometric updates by organising camps in schools, an official release said on Wednesday.

"UIDAI has joined hands with the Department of School Education and Literacy, to provide the Mandatory Biometric Update (MBU) status pertaining to Aadhaar of school children on the Unified District Information System for Education Plus (UDISE+) application - a move that will facilitate MBU in Aadhaar for crores of students," the release said.

#### **FINANCIAL EXPRESS**

Read to Le

#### Aadhaar for children: UIDAI issues fresh guidelines for biometric updates - Check details

The Unique Identification Authority of India (UIDAI) has issued fresh guidelines for completing the Mandatory Biometric Updates (MBUs) in Aadhaar for children in the age group of 5-15 years.

UIDAI chief Bhuvnesh Kumar has written a letter to states and union territories (UTs) to complete the pending MBUs by organising camps in schools, the Ministry of Electronics & IT said in a statement on August 27.

In this regard, the UIDAI has joined hands with the Department of School Education and Literacy to provide the MBU status pertaining to Aadhaar of school children on the Unified District Information System for Education Plus (UDISE+) application – a move that will facilitate MBU in Aadhaar for crores of students, the statement said.

#### THE ECONOMIC TIMES

## UIDAI urges schools to ensure biometric updates in Aadhaar for 5-15 years old kids

Unique Identification Authority of India (UIDAI) has called on schools across the country to ensure timely Aadhaar mandatory biometric updates for children in the age group of 5-15 years.

UIDAI CEO Bhuvnesh Kumar has written to Chief Secretaries of States and Union Territories, urging them to complete the pending mandatory biometric updates by organising camps in schools, an official release said on Wednesday.

"UIDAI has joined hands with the
Department of School Education and
Literacy, to provide the Mandatory
Biometric Update (MBU) status pertaining
to Aadhaar of school children on the
Unified District Information System for
Education Plus (UDISE+) application - a
move that will facilitate MBU in Aadhaar
for crores of students," the release said.

#### THE TIMES OF INDIA

Aadhaar update: UIDAI asks schools to ensure biometric updates for 5-15 year olds, 17 crore pending

The Unique Identification Authority of India (UIDAI) has asked schools across the country to ensure that children aged between 5 and 15 years complete their mandatory Aadhaar biometric updates without delay.

UIDAI CEO Bhuvnesh Kumar has written to chief secretaries of states and Union territories, urging them to conduct special camps in schools to clear the backlog, an official release said on Wednesday, PTI reported.

"UIDAI has joined hands with the Department of School Education and Literacy, to provide the Mandatory Biometric Update (MBU) status pertaining to Aadhaar of school children on the Unified District Information System for Education Plus (UDISE+) application — a move that will facilitate MBU in Aadhaar for crores of students," the release said.

#### Hindustan Times

## Govt urges Aadhaar biometric updates for children at 5 and 15

Schools across the country have been asked by the Unique Identification Authority of India (UIDAI) to ensure timely Aadhaar biometric updates for children aged five and 15. UIDAI chief Bhuvnesh Kumar has written to chief secretaries of all states and union territories, urging them to organise special camps in schools to clear the backlog, the Ministry of Electronics & IT said in a press release.

Under Aadhaar rules, children must undergo Mandatory Biometric Updates (MBU) once at the age of five and again at 15, as their features change with age. This includes their biometrics like photograph, fingerprints, and iris scan. When an Aadhaar number holder who has attained the age of five or 15 years fails to update his/her biometric information within two years of attaining such age, their Aadhaar number shall be deactivated. However, the facility of biometric information update shall be available free of cost to them till attaining the age of 7 or 17 years, respectively.

#### FREE PRESS JOURNAL SINCE 1928

# UIDAI Urges Schools In India To Complete Children's Biometric Updates In Aadhaar, Highlights Five & FifteenYear Age Groups

New Delhi: The Unique Identification
Authority of India (UIDAI) on Wednesday
urged schools across the country to
actively support the timely completion of
Mandatory Biometric Updates (MBU) in
Aadhaar for children, especially in the
crucial age groups of five and fifteen
years.

UIDAI, in collaboration with the
Department of School Education and
Literacy, has integrated the MBU status of
students into the Unified District
Information System for Education Plus
(UDISE+) application. "Timely completion
of MBU in Aadhaar is an essential
requirement for children at the age of
five and once again at fifteen years of
age," the UIDAI said.

#### businessine.

#### UIDAI urges schools to fast-track Aadhaar biometric updates for kids aged 5–15

The initiative, in partnership with the Department of School Education and Literacy, will integrate Aadhaar MBU status into the Unified District Information System for Education Plus (UDISE+) app, enabling schools to track pending cases.

Unique

Identification
Authority of
India (UIDAI)
has called on
schools across
the country to
ensure timely
Aadhaar
mandatory biometric updates for children in the
age group of 5-15 years.

UIDAI CEO Bhuvnesh Kumar has written to Chief Secretaries of States and Union Territories, urging them to complete the pending mandatory biometric updates by organising camps in schools, an official release said on Wednesday.



Back To School, Back To Biometrics: UIDAI, Education Ministry Team Up To Update Aadhaar For 17 Crore Kids

New Delhi: The Unique
Identification Authority of India
(UIDAI) has requested schools to
quickly organise Mandatory
Biometric Updates (MBU) to avoid
further inconveniences later for
students and their families when
children between the ages of 5-15
undergo more accurate Aadhaar
record processes.

These efforts will be made in collaboration with the Department of School Education and Literacy (DoSEL) so that the Aadhaar's MBU status of students will be integrated with the Unified District Information System for Education Plus (UDISE+) platform. "This step is part of an exercise to enable schools to only look at their student data in the UDISE+ online tool and distribute the student biometric update camps where those students still need biometric updates," officials said.





#### Centre Directs Schools To Fast-Track Aadhaar Biometric Updates: Details Here

The Centre has asked all schools across the country to complete Aadhaar biometric updates of children aged between 5 and 15 without any delay. An official release stated that schools have been directed to organise special camps to clear the backlog. According to PTI, UIDAI CEO Bhuvnesh Kumar has written to all states and union territories to complete the mandatory Aadhaar biometric updates. "UIDAI has joined hands with the Department of School Education and Literacy, to provide the Mandatory Biometric Update (MBU) status pertaining to Aadhaar of school children on the Unified District Information System for Education Plus (UDISE+) application a move that will facilitate MBU in Aadhaar for crores of students,"



the release said.

#### 17 करोड़ बच्चों का आधार अपडेट किया जाएगा, UIDAI और शिक्षा मंत्रालय ने मिलाया हाथ - UIDAI

नई दिल्ली: यूनीक आइडेंटिफिकेशन ऑथोरिटी ऑफ इंडिया (UIDAI) ने स्कूलों से अनिवार्य बायोमेट्रिक अपडेट (MBU) की व्यवस्था तेज करने का अनुरोध किया है, ताकि 5 से 15 वर्ष की आयु के बच्चों के अधिक सटीक आधार रिकॉर्ड प्रक्रियाओं के दौरान छात्रों और उनके परिवारों को होने वाली असुविधाओं से बचा जा सके.

ये प्रयास डिपार्टमेंट ऑफ स्कूल ऐजुकेशन एंड लिटरेसी (DoSEL) के सहयोग से किए जाएंगे ताकि छात्रों के आधार की एमबीयू स्थिति को यूनिफाइड डिस्ट्रिक्ट इंफॉर्मेशन सिस्टम फॉर एजुकेशन प्लस (UDISE+) प्लेटफॉर्म के साथ इंटिग्रेट किया जा सके.अधिकारियों ने कहा, "यह कदम स्कूलों को केवल यूडीआईएसई+ ऑनलाइन टूल में अपने छात्रों का डेटा देखने और छात्रों के लिए बायोमेट्रिक अपडेट कैंप आयोजित करने में सक्षम बनाने की एक पहल का हिस्सा है."

## THEWEEK

#### UIDAI urges schools to ensure biometric updates in Aadhaar for 5-15 years old kids

New Delhi, Aug 27 (PTI) Unique Identification Authority of India (UIDAI) has called on schools across the country to ensure timely Aadhaar mandatory biometric updates for children in the age group of 5-15 years.

UIDAI CEO Bhuvnesh Kumar
has written to Chief Secretaries of
States and Union Territories,
urging them to complete the
pending mandatory biometric
updates by organising camps in
schools, an official release said on
Wednesday.



#### यूआईडीएआई ने स्कूलों से बच्चों के लिए आधार बायोमेट्रिक अद्यतन करने का आग्रह किया

नयी दिल्ली, 27 अगस्त (भाषा) भारतीय विशिष्ट पहचान प्राधिकरण (यूआईडीएआई) ने देश भर के स्कूलों से पांच से 15 वर्ष की आयु के बच्चों के लिए समय पर आधार बायोमेट्रिक आंकड़ों को अद्यतन करने का आग्रह किया है।

बुधवार को जारी एक सरकारी विज्ञप्ति में कहा गया है कि यूआईडीएआई के सीईओ भुवनेश कुमार ने राज्यों और केंद्र शासित प्रदेशों के मुख्य सचिवों को पत्र लिखकर स्कूलों में शिविर आयोजित करके लंबित अनिवार्य बायोमेट्रिक अद्यतन पूरा करने का आग्रह किया है।

विज्ञप्ति में कहा गया है, "यूआईडीएआई ने स्कूली बच्चों के आधार से संबंधित अनिवार्य बायोमेट्रिक अद्यतन (एमबीयू) स्थिति को यूनिफाइड डिस्ट्रिक्ट इंफॉर्मेशन सिस्टम फॉर एजुकेशन प्लस (यूडीआईएसई+) एप्लिकेशन पर उपलब्ध कराने के लिए स्कूली शिक्षा और साक्षरता विभाग के साथ हाथ मिलाया है। यह एक ऐसा कदम है जिससे करोड़ों छात्रों के लिए आधार में अनिवार्य बायोमेट्रिक अद्यतन की स्विधा होगी।"

## mint हिन्दी

#### Aadhaar card update: 5 से 15 साल तक के बच्चों के लिए आधार बायोमेट्रिक अपडेट हुआ जरूरी, UIDAI ने स्कूलों से की ये अपील

नई दिल्ली: भारतीय विशिष्ट पहचान प्राधिकरण (UIDAI) ने बुधवार को देशभर के सभी स्कूलों से अपील की है कि वे 5 से 15 साल की उम्र वाले बच्चों का आधार का अनिवार्य बायोमेट्रिक अपडेट समय पर सुनिश्चित करें।

इस संबंध में UIDAI के सीईओ भुवनेश कुमार ने राज्यों और केंद्रशासित प्रदेशों के मुख्य सिववों को पत्र लिखा है, जिसमें स्कूलों में कैंप लगाकर लंबित बायोमेट्रिक अपडेट पूरे करने का आग्रह किया गया है। इस संबंध में UIDAI के सीईओ भुवनेश कुमार ने राज्यों और केंद्रशासित प्रदेशों के मुख्य सिववों को पत्र लिखा है, जिसमें स्कूलों में कैंप लगाकर लंबित बायोमेट्रिक अपडेट पूरे करने का आग्रह किया गया है।

#### स्कूलों में आधार अपडेट के लिए नई पहल

UIDAI ने स्कूल शिक्षा और साक्षरता विभाग के साथ मिलकर यह सुविधा शुरू की है, जिसके तहत स्कूलों को UDISE+ एप्लिकेशन के जरिए यह जानकारी मिलेगी कि किन बच्चों का अनिवार्य बायोमेट्रिक अपडेट लंबित है। इससे देशभर के करोड़ों छात्रों का आधार समय पर अपडेट करना आसान होगा।



#### देश के 17 करोड़ बच्चों का आधार होगा अपडेट, UIDAI सीईओ ने राज्यों को लिखा पत्र

UIDAI ने चिंता व्यक्त की है कि लगभग 17 करोड़ छात्रों ने अपना आधार बायोमेट्रिक अपडेट नहीं कराया है. पांच और पंद्रह साल की उम्र में यह अपडेट अनिवार्य होता है. UIDAI ने सभी राज्यों को पत्र लिखकर स्कूलों में अपडेट कैंप लगाने का अनुरोध किया है.

यूनीक आइडेंटिफिकेशन ऑथोरिटी ऑफ इंडिया (UIDAI) की तरफ से जानकारी दी गई है कि देशभर के करीब 17 करोड़ छात्रों का अनिवार्य बायोमेट्रिक्स अपडेट नहीं हुआ है. सभी छात्रों का बायोमेट्रिक अपडेट कराने के लिए सभी राज्यों के सचिवों को पत्र लिखा गया है. स्कूलों में शिविर लगाकर अपडेट करवाने के लिए सहयोग मांगा है.



#### स्कूल अपडेट कराएं बच्चों के आधार बायोमेट्रिक, UIDAI सीईओ ने राज्यों को लिखा पत्र

#### Aadhar Card Biomatric Update:

भारतीय विशिष्ट पहचान प्राधिकरण (UIDAI) ने देश भर के स्कूलों से पांच से 15 वर्ष की आयु के बच्चों के आधार कार्ड समय पर अपडेट करने का आग्रह किया है. बुधवार को यूआईडीएआई के सीईओ भुवनेश कुमार ने राज्यों और केंद्र शासित प्रदेशों के मुख्य सचिवों को पत्र लिखकर स्कूलों में शिविर आयोजित करके लंबित अनिवार्य बायोमेट्रिक अपडेशन पूरा करने का आग्रह किया है.

प्राधिकरण की ओर से जारी विज्ञप्ति में कहा
गया है, "यूआईडीएआई ने स्कूली बच्चों के आधार
से संबंधित अनिवार्य बायोमेट्रिक अपडेशन
(एमबीयू) स्थिति को यूनिफाइड डिस्ट्रिक्ट
इंफॉर्मेशन सिस्टम फॉर एजुकेशन प्लस
(यूडीआईएसई+) एप्लिकेशन पर उपलब्ध कराने
के लिए स्कूली शिक्षा और साक्षरता विभाग के
साथ हाथ मिलाया है. यह एक ऐसा कदम है
जिससे करोड़ों छात्रों के लिए आधार में अनिवार्य
बायोमेट्रिक अपडेशन की सुविधा होगी."

#### NagalandPost ONLINE EDITION OF NAGALAND'S FIRST & FOREMOST NEWS D.

## UIDAI asks schools to update Aadhaar biometrics for 5-15 years old kids

Unique Identification Authority of India (UIDAI) has called on schools across the country to ensure timely Aadhaar mandatory biometric updates for children in the age group of 5-15 years.

UIDAI CEO Bhuvnesh Kumar has written to Chief Secretaries of States and Union Territories, urging them to complete the pending mandatory biometric updates by organising camps in schools, an official release said on Wednesday.

"UIDAI has joined hands with the Department of School Education and Literacy, to provide the Mandatory Biometric Update (MBU) status pertaining to Aadhaar of school children on the Unified District Information System for Education Plus (UDISE+) application – a move that will facilitate MBU in Aadhaar for crores of students," the release said.





## Aadhaar card update: UIDAI urges schools to ensure biometric updates for students in 5-15 age group

New Delhi: The Unique Identification
Authority of India (UIDAI) on Wednesday
urged all schools across the country to
ensure timely Aadhaar mandatory biometric
updates for children in the age group of 5-15
years. In this regard, UIDAI CEO Bhuvnesh
Kumar wrote a letter to Chief Secretaries of
States and Union Territories, urging them to
complete the pending mandatory biometric
updates by organising camps in schools.

"UIDAI has joined hands with the
Department of School Education and
Literacy, to provide the Mandatory Biometric
Update (MBU) status pertaining to Aadhaar
of school children on the Unified District
Information System for Education Plus
(UDISE+) application - a move that will
facilitate MBU in Aadhaar for crores of
students," a press release said.

#### **%**जनसना

#### Aadhaar Update: बच्चों के आधार से जुड़ी जरूर खबर, UIDAI ने जारी किए नए नियम, जान लें हर डिटेल

UIDAI प्रमुख भुवनेश कुमार ने राज्यों और केंद्र शासित प्रदेशों को पत्र लिखकर स्कूलों में शिविर लगाकर लंबित एमबीयू पूरा करने का निर्देश दिया है। 27 अगस्त को इलेक्ट्रॉनिक्स और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्रालय ने एक बयान में कहा बात कहीं है। UIDAI प्रमुख भुवनेश कुमार ने राज्यों और केंद्र शासित प्रदेशों को पत्र लिखकर स्कूलों में शिविर लगाकर लंबित एमबीयू पूरा करने का निर्देश दिया है। 27 अगस्त को इलेक्ट्रॉनिक्स और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्रालय ने एक बयान में कहा बात कहीं है।

बयान में कहा गया है कि इस कदम से करोड़ों छात्रों के लिए आधार में MBU की सुविधा उपलब्ध होगी। इस संबंध में, UIDAI ने स्कूली बच्चों के आधार से संबंधित एमबीयू स्थिति को यूनिफाइड डिस्ट्रिक्ट इंफॉर्मेशन सिस्टम फॉर एजुकेशन प्लस (UDISE+) एप्लिकेशन पर उपलब्ध कराने के लिए स्कूली शिक्षा और साक्षरता विभाग के साथ हाथ मिलाया है।

#### ET NOW स्वदेश

#### बच्चों का आधार अब स्कूलों में किया जाएगा अपडेट! UIDAI शुरू करने जा रहा बड़ा अभियान

Child Aadhaar Update: भारतीय विशिष्ट पहचान प्राधिकरण (UIDAI) एक बड़ी पहल शुरू की है। जिससे अब स्कूली बच्चों के आधार अपडेट करना बेहद आसान हो जाएगा। जल्द ही स्कूलों के माध्यम से बच्चों के बायोमेट्रिक अपडेट किए जाएंगे, जिससे माता-पिता को सरकारी दफ्तरों के चक्कर लगाने की ज़रूरत नहीं पड़ेगी। यह कदम उन 7 करोड़ से ज़्यादा बच्चों के लिए बेहद ज़रूरी है, जिन्होंने 5 साल की उम्र के बाद अपने बायोमेट्रिक्स अपडेट नहीं कराए हैं। यही नहीं UIDAI की इस पहल से बच्चों को छात्रवृत्ति और अन्य सरकारी योजनाओं का लाभ बिना किसी बाधा के मिल पाएगा।

आधार संरक्षक संस्था के एक शीर्ष अधिकारी ने बताया कि UIDAI दो महीने बाद चरणबद्ध तरीके से स्कूलों के माध्यम से बच्चों के बायोमेट्रिक अपडेट शुरू करने की परियोजना पर काम कर रहा है।

#### LOKMAT TIMES

## UIDAI urges schools to ensure timely Aadhaar biometric updates for children

New Delhi, Aug 27 The Unique Identification
Authority of India (UIDAI) on Wednesday
urged schools across the country to actively
support the timely completion of Mandatory
Biometric Updates (MBU) in Aadhaar for
children, especially in the crucial age groups
of five and fifteen years.

UIDAI, in collaboration with the Department of School Education and Literacy, has integrated the MBU status of students into the Unified District Information System for Education Plus (UDISE+) application.

"Timely completion of MBU in Aadhaar is an essential requirement for children at the age of five and once again at fifteen years of age," the UIDAI said.



# UIDAI Calls on Schools across India to Ensure Timely Aadhaar Mandatory Biometric Updates (MBU) for Children in the age group of 5 to 15 years.

The Unique Identification Authority of India (UIDAI) has joined hands with the Department of School Education and Literacy, to provide the Mandatory Biometric Update (MBU) status pertaining to Aadhaar of school children on the Unified District Information System for Education Plus (UDISE+) application – a move that will facilitate MBU in Aadhaar for crores of students.

Timely completion of MBU in Aadhaar is an essential requirement for children at the age of five and once again at fifteen years of age. It is crucial for maintaining the accuracy and reliability of biometric data of children in Aadhaar. There are approximately 17 crore Aadhaar numbers where the mandatory biometrics update is pending.

#### The Arunachal Times



## UIDAI seeks biometric updates for school students

**NEW DELHI, 27 Aug:** Unique Identification Authority of India (UIDAI) has called on schools across the country to ensure timely Aadhaar mandatory biometric updates for children in the age group of 5-15 years.

UIDAI CEO Bhuvnesh Kumar has written to chief secretaries of states and union territories, urging them to complete the pending mandatory biometric updates by organising camps in schools, an official release said on Wednesday.

"UIDAI has joined hands with the department of school education and literacy, to provide the Mandatory Biometric Update (MBU) status pertaining to Aadhaar of school children on the Unified District Information System for Education Plus (UDISE+) application – a move that will facilitate MBU in Aadhaar for crores of students," the release said.

UIDAI emphasised that the timely completion of biometric updates in Aadhaar is essential for children at the age of five and once again at 15 years of age.

"It is crucial for maintaining the accuracy and reliability of biometric data of children in Aadhaar," the release said.

#### 

#### આધાર બાયોમેટ્રિક અપડેટ: શાળામાં યોજાશે કેમ્પ, UIDAIના CEOએ રાજ્યોને લખ્યો પત્ર

Aadhar Card Biomatric Update: UIDAI એ દેશભરની શાળાઓને 5 થી 15 વર્ષની વયના બાળકોના આધાર કાર્ડ સમયસર અપડેટ કરવા માટે અપીલ કરી છે. UIDAI ના CEO, ભૂવનેશ કુમારે રાજ્યો અને કેન્દ્રશાસિત પ્રદેશોના મુખ્ય સચિવોને પત્ર લખીને શાળાઓમાં વિશેષ શિબિરો યોજીને બાકી રહેલા ફરજિયાત બાયોમેટ્રિક અપડેટ્સ (MBU) પૂર્ણ કરવા જણાવ્યું છે.

UIDAI દ્વારા જારી કરાયેલી એક અખબારી યાદીમાં જણાવવામાં આવ્યું છે કે, 'UIDAI એ શાળાકીય શિક્ષણ અને સાક્ષરતા વિભાગ સાથે મળીને શાળાના બાળકોના આધાર સંબંધિત ફરજિયાત બાયોમેટ્રિક અપડેટની સ્થિતિને યુનિફાઇડ ડિસ્ટ્રિક્ટ ઇન્ફોર્મેશન સિસ્ટમ ફોર એજ્યુકેશન પ્લસ (UDISE+) એપ્લિકેશન પર ઉપલબ્ધ કરાવી છે. આ એક એવું પગલું છે જેનાથી કરોડો વિધાર્થીઓ માટે આધારમાં ફરજિયાત બાયોમેટ્રિક અપડેટની પ્રક્રિયા સરળ બનશે.'